
 
 
 
 
 

BOZZA 
 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI 

 
 

 1/4 

Prot. n.633 del 10.11.2014 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
 

VISTO il proprio decreto n. 510 del 13 agosto 2014, con il quale è stato bandito 
un concorso pubblico, per esami, a 10 posti nella qualifica di vice direttore del ruolo dei 
direttivi del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  IV 
serie speciale concorsi, del 26 settembre 2014; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 

concernente il “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217 recante “Ordinamento del 

personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco a norma dell’articolo 2 della legge 30 
settembre 2004, n. 252”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 16 aprile 2012, n. 80, recante 

“Modalità di accesso attraverso concorso pubblico alla qualifica iniziale del ruolo dei 
direttivi del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, ai sensi dell'articolo 41 del decreto 
legislativo 13 ottobre 2005, n. 217” ed in particolare l’art. 5 ai sensi del quale la 
Commissione esaminatrice “è presieduta da un dirigente generale del Corpo nazionale 
dei vigili del fuoco ed è composta inoltre da un numero di componenti esperti nelle 
materie oggetto delle prove di esame, non inferiore a quattro”; 

 
RITENUTO in base ai titoli accademici posseduti, all’esperienza professionale 

maturata nonché in relazione alle materie oggetto delle prove d’esame di poter 
individuare nell’ambito del Dipartimento dei Vigili del fuoco, del Soccorso Pubblico e 
della Difesa Civile professionalità qualificate a comporre, in qualità di esperti, la 
Commissione d’esame; 

 



 
 
 
 
 

BOZZA 
 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI 

 
 

 2/4 

VISTA la nota n. 1005 del 9 ottobre 2014 con cui il Preside della Facoltà di 
Ingegneria dell’Università “La Sapienza” di Roma, in riscontro alla nota n. 11844 del 2 
ottobre 2014, ha comunicato una terna di Professori della materia “Costruzioni 
Idrauliche, Marittime ed Idrogeologia”; 

 
RITENUTO in base ai titoli accademici posseduti ed all’esperienza professionale 

maturata di poter individuare, tra i nominativi proposti, docenti qualificati a comporre la 
Commissione d’esame; 

 
RITENUTO, pertanto, di poter addivenire, secondo i criteri previsti dal citato art. 

5 del decreto del Ministro dell’Interno16 aprile 2012, n. 80, alla composizione della 
Commissione d’esame: 

 
 

D E C R E T A 
 
 

 La Commissione esaminatrice della procedura concorsuale in premessa è così 
composta: 
 
Presidente: 
 
Ing.  Gioacchino GIOMI    Dirigente Generale del C.N.VV.F. 
        Effettivo 
 
Ing. Cosimo PULITO    Dirigente Generale del C.N.VV.F. 
       Supplente 
 
 
Componenti: 
 
Ing.  Dante PELLICANO    Dirigente Generale del C.N.VV.F. 
       Effettivo 
 
Ing. Tarquinia MASTROIANNI   Primo Dirigente del C.N.VV.F. 
       Supplente 
 



 
 
 
 
 

BOZZA 
 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI 

 
 

 3/4 

 
 
Ing.  Raffaele RUGGIERO    Dirigente Generale del C.N.VV.F. 
       Effettivo 
 
Ing. Giorgio ALOCCI    Dirigente Generale del C.N.VV.F. 
       Supplente 
 
 
Ing.  Clara MODESTO Direttore Vice Dir. del C.N.VV.F.– 
  ammesso al corso da Primo 
  Dirigente  
       Effettivo 
 
Ing. Paolo NICOLUCCI    Direttore Vice Dir. del C.N.VV.F. 
       Supplente 
 
 
Ing.  Vincenzo DI CARLO    Primo Dirigente del C.N.VV.F. 
       Effettivo 
 
Ing. Alessandra BIN    Direttore Vice Dir. del C.N.VV.F.  
       Supplente 
 
 
Prof. Roberto GUERCIO  Ordinario di Costruzioni Idrauliche, 

Marittime ed Idrogeologia presso la 
Facoltà di Ingegneria dell’Università 
degli Studi “La Sapienza” di Roma 

       Effettivo 
 
Prof.  Francesco NAPOLITANO   Associato di Costruzioni Idrauliche,  

Marittime ed Idrogeologia presso la  
Facoltà di Ingegneria dell’Università  
degli Studi “La Sapienza” di Roma 
Supplente 
 



 
 
 
 
 

BOZZA 
 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI 

 
 

 4/4 

 
 

 
Dott.ssa Iolanda ROLLI    Viceprefetto  
       Effettivo 
 
Dott. ssa Marisa CIPRIANI    Viceprefetto  
       Supplente 
 
 
Segretario: 
 
Sig. Giulio MANCINI  Funzionario Amministrativo  
       Effettivo 
   
 
Sig.ra Irene BRONZO  Funzionario Amministrativo 

Direttore 
       Supplente 
 
 

Prima dello svolgimento della prova orale si procederà ad integrare la 
Commissione esaminatrice con gli esperti di cui all’art. 5, 1° comma, del Decreto del 
Ministro dell’Interno 16 aprile 2012, n. 80. 
 
 
Roma, il 06/11/2014 

  IL CAPO DIPARTIMENTO 
f.to (Di Pace) 

 
 
 


